[image: ]

	Câmara Municipal de Canguçu
Estado do Rio Grande do Sul

MOÇÃO DE LOUVOR

Sr. Presidente;
Srs. Vereadores:
O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer que, após tramitação regimental, seja entregue MOÇÃO DE LOUVOR.

Para: Piquete Sem Fronteiras

Justificativa: O referido Piquete a ser homenageado, iniciou seu grupo no dia 28 de julho de 2019 com quatro integrantes do Herval - 2º distrito de Canguçu, grupo este que resolveu fazer sua primeira cavalgada no dia 20 de setembro de 2019, onde já contavam com 12 integrantes.
A idéia foi tão boa que no ano seguinte o grupo já contava com mais de 40 integrantes, que juntos decidiram formar uma patronagem do então nomeado “Piquete Sem Fronteiras”.
Os treinamentos de laço eram feitos nas propriedades dos próprios integrantes, até que um dos integrantes do grupo resolveu ceder um terreno para ser a sede do piquete, assim sendo, tendo a sede e a primeira patronagem, foi realizado o primeiro rodeio do piquete sem fronteiras, que ocorreu nos dias 6, 7 e 8 de maio do corrente ano, em sua sede localizada no Herval, as margens da ERS-265.

Sala de Sessões Joaquim de Deus Nunes
Canguçu/RS, 06 de maio de 2022.

LEANDRO GAUGER EHLERT
Vereador/Bancada MDB

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”
Rua General Osório, nº 979 – Bairro Centro - CEP 96.600-000 - Canguçu, RS
Fone: (53) 3252-1528
Site: https://camaracangucu.com.br
image1.png